ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND - VX                              Bình Định, ngày     tháng      năm 2022

V/v đẩy nhanh tiến độ giải

ngân kế hoạch đầu tư công

năm 2022

                                    Kính gửi:

                                                   - Thủ trưởng các sở, ban thuộc tỉnh;

                                                   - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm hoàn thành kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022

đã được Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh giao; Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các chủ đầu tư:

- Tiếp tục có văn bản gửi UBND tỉnh (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư)

cam kết tiến độ giải ngân theo các mốc thời gian: Ngày 30/6/2022, ngày 30/9/2022

và ngày 31/12/2022.

- Đối với các dự án chuyển tiếp, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải

ngân.

- Đối với các dự án đã có trong kế hoạch trung hạn ngân sách tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố (chủ đầu tư) chủ động triển khai các thủ tục đầu tư có

liên quan, trình cấp thẩm quyền phê duyệt và bố trí ngân sách cấp mình triển khai

trước, ngân sách cấp tỉnh sẽ bố trí hỗ trợ sau.

- Phấn đấu hoàn thành các thủ tục đầu tư trước ngày 31/3/2022; khởi công

dự án nhóm C trước ngày 30/6/2022, khởi công dự án nhóm B trước ngày

30/9/2022. Quá thời hạn nêu trên, các dự án chậm tiến độ mà không có lý do chính

đáng, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh điều chuyển kế

hoạch vốn đã phân bổ sang giao cho các dự án khác, đồng thời báo cáo HĐND

tỉnh không cho triển khai các dự án này.

- Đến ngày 30/6/2022, đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 40%, đến ngày

30/9/2022 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 60%; phấn đấu đến ngày 31/12/2022 tỷ lệ

giải ngân đạt tối thiểu 95% và đến ngày 31/01/2023 tỷ lệ giải ngân đạt 100% kế

hoạch vốn giao đối với tất cả các nguồn vốn, nếu chưa đạt theo các mốc nêu trên,

giao Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, tổng hợp trình UBND tỉnh, xem xét điều

chuyển vốn sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

- Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và

tái định cư, kịp thời xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng

các dự án nhằm đảm bảo tiến độ dự án, nhất là các dự án trọng điểm.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án, kiên quyết xử lý

nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình,

chậm hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản

hợp đồng đã ký kết.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn

diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân

vốn đầu tư năm 2022 đã giao cho đơn vị mình thực hiện.

- Báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân về Kho bạc nhà nước tỉnh, Sở Kế

hoạch và Đầu tư vào ngày 25 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo

quy định.

2. Đối với cơ quan quản lý nhà nước:

- Sở Tài chính chủ trì đẩy mạnh công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành ngân

sách và thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, căn cứ vào kế hoạch vốn năm 2022 đã giao

và tình hình thực hiện thực tế kế hoạch của các dự án, phối hợp với các cơ quan

liên quan đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đối với các dự án giải ngân

chưa đạt tiến độ.

- Các cơ quan có chức năng thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định chuyên

ngành tập trung rút ngắn thời gian thẩm định, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ

đầu tư sớm hoàn thành thủ tục đầu tư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình triển khai

thực hiện thủ tục đầu tư và kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách nhiệm theo quy

định đối với các cá nhân gây chậm trễ trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công.

- Kho bạc nhà nước cấp tỉnh và cấp huyện thanh toán cho các dự án khi có

đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc

phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi. Định kỳ hàng tháng, Kho bạc nhà nước

tỉnh tiếp tục duy trì báo cáo tình hình thực hiện giải ngân chi tiết theo danh mục và

nguồn vốn về UBND tỉnh (đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) để Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo cụ thể.

3. Đối với các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện công tác giải phóng

mặt bằng và phát triển quỹ đất của tỉnh trong năm 2022:

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt

bằng và phát triển quỹ đất các dự án để tạo nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng

đất.

- Trước ngày 15/3/2022, các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện công tác

giải phóng mặt bằng các dự án và công tác phát triển quỹ đất năm 2022 phải xây

dựng kế hoạch chi tiết thực hiện (tên công trình/dự án, thời gian, tiến độ thực

hiện...) dự kiến nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất từng Quý, gửi UBND tỉnh

(đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) để chủ động trong việc chỉ đạo, điều hành

công tác giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất trong năm.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T10:37:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Đức<leminhduc-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-02T10:51:18+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T10:59:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-02T11:03:51+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-02T15:58:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-02T15:58:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-02T15:58:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-02T16:00:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!